
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925125  - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO/MA

PREGÃO 90031/2024

Às 16:03 horas do dia 28 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOSE
DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 38397/2024, Pregão nº 90031/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa para fornecimento de sistemas de marcadores moleculares para identificação humana.

Entrega de propostas: De 26/07/2024 às 08:00 até 09/08/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/08/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/08/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 6
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/08/2024 às 10:00:26 Bom dia!

Sistema 09/08/2024 às 10:03:45 Em breve o item será aberto.

Sistema 09/08/2024 às 10:04:02 Ofertem seus lances com responsabilidade.

Sistema 09/08/2024 às 10:38:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 09/08/2024 às 10:44:38 Bom dia!

Sistema 09/08/2024 às 10:46:39
Lembramos que a licitação é registro de preço, portanto os preços são fixos e irreajustáveis pelo
prazo de um ano.

Sistema 09/08/2024 às 10:47:06 Inicialmente será solicitada apenas proposta de preços.

Sistema 09/08/2024 às 10:48:30
Solicito que todos acompanham diariamente o chat do certame. Qualquer solicitação/convocação
será feita com no mínimo 06 horas de antecedência.

Sistema 09/08/2024 às 11:09:35
Solicito que informe na proposta no item 1 - quantidade reações de 25 l. No item 2 quantidade de
análises

Sistema 09/08/2024 às 12:46:13 Proposta será avaliada. Proxima sessão será agendada com mínimo 06 (seis) horas de antecedência.

Sistema 13/08/2024 às 13:05:58 Boa tarde! Agendamos sessão para 14/08/2024 às 10:00 hs.

Sistema 14/08/2024 às 10:38:54 Bom dia! Desculpem o atraso.

Sistema 14/08/2024 às 10:43:19
Lembramos que o presente certame é registro de preço e o preço só poderá ser reajustado após um
ano.

Sistema 14/08/2024 às 10:45:32 Quaisquer dúvidas estamos à disposição.

Sistema 14/08/2024 às 10:45:51 colicitacao@tjma.jus.br

1 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/08/2024 às 12:28:13 Agendo sessão para sexta-feira dia 16/08/2024 às 10 hs.

Sistema 16/08/2024 às 10:02:26 Bom dia!

Sistema 16/08/2024 às 10:31:44 colicitacao@tjma.jus.br

Sistema 16/08/2024 às 11:07:52 Retornamos na segunda-feira (19/08/2024) às 10 horas.

Sistema 19/08/2024 às 10:11:40 Bom dia!

Sistema 19/08/2024 às 10:12:33 Daremos continuidade ao certame.

Sistema 19/08/2024 às 10:13:18 Após análises a proposta será aceita no sistema.

Sistema 19/08/2024 às 10:13:27 Acompanhe mensagens do sistema

Sistema 19/08/2024 às 11:39:46 Os documentos serão analisados. Retornamos amanhã (20/08/2024) às 15:00 hs

Sistema 20/08/2024 às 15:01:41 boa tarde!

Sistema 20/08/2024 às 15:01:58 Daremos continuidade ao certame

Sistema 20/08/2024 às 15:02:47 Os documentos de habilitação da empresa Promega estão conformidade com o edital.

Sistema 20/08/2024 às 15:02:57 Foram consultados os sítios do TCU, CEIS, SICAF, CNJ, TJSP

Sistema 20/08/2024 às 15:03:06
Verificamos que a declaração de não parentesco não foi enviada, mas poderá ser encaminhada até a
contratação.

Sistema 20/08/2024 às 15:17:25 A empresa será habilitada no sistema Compras. Acompanhem mensagem do sistema.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/08/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

09/08/2024 às 10:38:22 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 180.884,2000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.644.***-*4 - JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO para PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO
BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70, melhor lance: R$ 77.100,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

63.067.904/0005-88 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 97.902,0000  -

Valor proposta: R$ 156.804,0000 Valor negociado: Não informado

11.909.227/0001-70 - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 77.100,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 180.884,2000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/08/2024 10:00:01
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 6 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 09/08/2024 10:06:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/08/2024 10:31:03
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance entre R$
125.400,0000 e R$ 143.340,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 10:36:03 do dia
09/08/2024.

Sistema 09/08/2024 10:36:04
A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 77.100,0000 e R$ 97.902,0000.

Sistema 09/08/2024 10:36:04 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

09/08/2024 10:54:28

Sr. Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:55:00 do
dia 09/08/2024. Justificativa: Solicito que a empresa Promega encaminhe proposta ajustada nos
termos do edital, bem como documentos necessários para verificação de conformidade dos itens
ofertados..

pelo participante
11.909.227/0001-70

09/08/2024 10:57:16 Bom dia, iremos proceder com o envio da proposta reajustada.

pelo participante
11.909.227/0001-70

09/08/2024 12:17:34
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:17:34 de 09/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ
11.909.227/0001-70.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

14/08/2024 10:41:22
Levando em consideração o percentual de desconto ofertado pela empresa Promega solicito que
seja comprovado exequibilidade do preço ofertado.

Grupo 1

Valor estimado:

3 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Eventos do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

14/08/2024 10:45:00

Sr. Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 10:45:00 do
dia 15/08/2024. Justificativa: Comprovação de exequibilidade dos preços através de contratos,
notas fiscais ou ainda planilhas..

pelo participante
11.909.227/0001-70

14/08/2024 13:00:49
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:49 de 14/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ
11.909.227/0001-70.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:03:57 Solicito que a Promega encaminhe o(s) contrato(s) referente às notas fiscais encaminhadas.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:04:36 É possível encaminhar hoje até às 16 hs?

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:16:06 a empresa está on line?

pelo participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:19:08 Bom dia

pelo participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:19:15 Sim, estamos on-line

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:21:57 É possível encaminhar hoje até às 16 hs instrumentos contratuais das notas fiscais anexadas?

pelo participante
11.909.227/0001-70

16/08/2024 10:28:16 Prezados, podem fornecer e-mail para enviarmos as informações ?

Sistema 19/08/2024 10:14:53
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 10:24:53.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

19/08/2024 10:31:49 Solicito documentos de habilitação conforme edital.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

19/08/2024 10:32:29
Sr. Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70,
você foi convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 12:33:00 do
dia 19/08/2024. Justificativa: Solicito documentos de habilitação conforme edital..

pelo participante
11.909.227/0001-70

19/08/2024 11:04:45
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:04:45 de 19/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ
11.909.227/0001-70.

Sistema para o
participante
11.909.227/0001-70

20/08/2024 15:04:03 A Promega pode encaminhar a declaração de não parentesco neste momento?

Sistema para o
participante
63.067.904/0005-88

20/08/2024 15:05:07
Com fulcro no art. 19, §§ 4º e 5º do Decreto Estadual no 38.136/2023, solicito que a empresa Life
Technologies se manifeste acerca do interesse em aderir ao cadastro reserva pelos preços registrados
no Pregão Eletrônico no 90.031/2024-SRP, nas mesmas condições da vencedora do certame.

pelo participante
11.909.227/0001-70

20/08/2024 15:14:54 Boa tarde, sim, iremos encaminhar no e-mail informado anteriormente.

Sistema para o
participante
63.067.904/0005-88

20/08/2024 15:17:04
A empresa Life Technoligies pode encaminhar por email sua resposta até sexta-feira (23/08/2024)
para o email colicitacao@tjma.jus.br

Sistema 20/08/2024 15:17:52
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/08/2024 15:27:52.

4 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Data/Hora Descrição

09/08/2024 10:54:28
Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 09/08/2024 12:55:00. Motivo: Solicito que a empresa Promega encaminhe proposta ajustada
nos termos do edital, bem como documentos necessários para verificação de conformidade dos itens ofertados..

09/08/2024 12:17:34 Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 finalizou o envio de anexo.

14/08/2024 10:45:00
Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 15/08/2024 10:45:00. Motivo: Comprovação de exequibilidade dos preços através de
contratos, notas fiscais ou ainda planilhas..

14/08/2024 13:00:49 Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 finalizou o envio de anexo.

19/08/2024 10:32:29
Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 19/08/2024 12:33:00. Motivo: Solicito documentos de habilitação conforme edital..

19/08/2024 11:04:45 Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 finalizou o envio de anexo.

28/08/2024 16:02:59
Fornecedor PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 77.100,0000.

28/08/2024 16:03:16 Item homologado.

Conjunto Para Análise Composição Básica: Mistura Para Reação , Aplicação: Para Pcr , Componentes: Taq Dna Polimerase, Dntps, Mgcl2 ,
Outros Componentes: Soluções Tampão, 2x

Adjucado e Homologado por CPF ***.644.***-*4 - JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO para PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO
BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70, melhor lance: R$ 3.750,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.909.227/0001-70 - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 3.750,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Promega

Modelo/versão: DC2720

Valor proposta: R$ 8.768,5100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

63.067.904/0005-88 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4.725,0000  -

Marca/Fabricante: Applied Biosystems/LIFE TECHNOLOGIES CORPORATION

Modelo/versão: A35495

Valor proposta: R$ 7.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

Lances do Item  1

Item 1 do Grupo G1 - Conjunto para análise

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade20

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 8.768,5100 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Data/hora Participante Lance

09/08/2024 10:06:31 11.909.227/0001-70 R$ 7.300,0000

09/08/2024 10:10:03 63.067.904/0005-88 R$ 7.000,0000

09/08/2024 10:20:59 11.909.227/0001-70 R$ 6.900,0000

09/08/2024 10:30:44 63.067.904/0005-88 R$ 6.000,0000

09/08/2024 10:31:31 11.909.227/0001-70 R$ 3.750,0000

09/08/2024 10:32:07 63.067.904/0005-88 R$ 4.725,0000

Padrão Peso Molecular Tipo: Dna , Tamanho: 60 A 600 P

Adjucado e Homologado por CPF ***.644.***-*4 - JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO para PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO
BRASIL LTDA., CNPJ 11.909.227/0001-70, melhor lance: R$ 350,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.909.227/0001-70 - PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 350,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Promega

Modelo/versão: DG4900

Valor proposta: R$ 919,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

63.067.904/0005-88 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO
E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 567,0000  -

Marca/Fabricante: Applied Biosystems/LIFE TECHNOLOGIES CORPORATION

Modelo/versão: 4408399

Valor proposta: R$ 1.134,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 6

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

09/08/2024 10:10:16 63.067.904/0005-88 R$ 900,0000

09/08/2024 10:21:06 11.909.227/0001-70 R$ 890,0000

Item 2 do Grupo G1 - Padrão peso molecular

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade6

R$ 10,0000

Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 919,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 728/08/2024 16:03



UASG 925125 PREGÃO 90031/2024

Data/hora Participante Lance

09/08/2024 10:31:37 11.909.227/0001-70 R$ 350,0000

09/08/2024 10:32:07 63.067.904/0005-88 R$ 567,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/08/2024 10:24:53

Intenção de recurso na habilitação: 20/08/2024 15:27:52

7 de 728/08/2024 16:03


